8. "Vtrum in summo bono sit pluralitas personarum," resp. (1va): "Responso. Dicendum quod sicut fides ponit ita et ratio, licet non usquaque perfecte, potest considerare Trinitatem personarum in diuinis in unitate essentie. Quia enim Deus est perfectissimus nulla ei perfectio deest, sicut infra ostendetur. Inter omnes autem perfectiones rerum sunt precipue intelligere et uelle, unde nec Deo deesse possunt. Omnis autem intelligens ex eo quod intelligit <habet> aliquid formaliter in mente sua, et similiter qui uult et amat habet in mente sua [*ms.* suam] rem amatam. Deus autem perfecte intelligit se et amat se. In quantum igitur intelligit se habet conceptum intellectus sui; in quantum uero amat habet in mente sua rem amatam. Nam amatum in quantum amatur oportet esse in amante, mouetur enim <amans> quodammodo ab amato quadam intrinseca motione. Vnde cum mouens contigit id quod mouetur, necesse est amatum intrinsecum amanti esse. Intellectum autem siue conceptio intellectus prout est in intelligente est uerbum quoddam intellectus. Hoc enim exteriori uerbo significamus quod interius intellectu comprehendimus. Sic enim secundum Philosophum uoces <sunt> signa intellectuum. Illud autem quod est in mente ut res amata est quo mouemur ad operandum, in quantum amatum trahit et mouet amantem secundum quadam motionem, ut dictum est, ad operandum.

"Dico ergo quod cum Deus intelligat seipsum est ibi uerbum Dei, et cum amet seipsum perfecte est in seipso ut amatum in amante. Et ideo oportet ponere in diuinis unum quod procedit per modum intellectus et hoc est uerbum Dei, et aliud quod procedit per modum amoris et hoc est Spiritus Sanctus."

9. *ST*, I.27.1,3, and 4.

explanation, as if the explanation is to come later.¹⁰ By the time of the Roman Commentary, Thomas can no longer put off the explanation. That explanation is essential to his trinitarian deliberations, even if not to Lombard's. Thomas now sees clearly that he must begin with the processions in so far as they are divine activities, not in so far as they are notional activities of particular persons. Such an analysis has no obvious place of presentation in the *Sentences*; it may well not have been an important point for Lombard; it may not have been particularly important to Thomas at the beginning of his career when he first commented on the *Sentences* in Paris. It is sufficiently important now, however, to be given a place in distinction 2 at the beginning of his Roman Commentary. This placement of divine procession should alert us that Thomas faces a textbook that is ill-suited to his own theological teaching.